Oratio. — Deus, qui in assumptæ carnis infirmitate Clavis affigi, et Lancea vulnerari pro mundi salute voluisti : concede propitius ut qui eorumdem Clavorum et Lanceæ solemniam veneramur in terris, de glorioso victoriæ tuæ triumpho gratulemur in cœlis. Qui vivis, etc.

Ad Matutin. Invitat. Cælestis Regis Lanceam venite adoremus : * Et pro Clavis ejus ², Christo jubilemus, Alleluia. *Psalm.* Venite, exultemus.

Hymnus

Paschali júbilo sonent præconia,
Armorum Domini, per quæ victoria
Venit Christicolis : sint in memoria
Crux, et Clavi, et Lancea.

Crux apud inferos spoliat tartara,
Lancea superis tribuit præmia,
Clavis consociant cœlos, et infima,
Fletum mutant lætitia.

Clavus dum figitur in Dei manibus
Et dum demergitur in sacris pedibus,
Hasta dum fodicat latus, hominibus
Manat gratiæ fluvius.

Lancea sæviens in Dei pectore
Et inde proferens aquam cum sanguine,
Mundum lætificat impetus flumine ;
Omnes ad aquas currite.

Te, summa Deitas, cœlum magnificat,
Ordo Seraphicus laudibus insonat,
His noster pariter cœtus se misceat
Et in sæcula te canat. Amen.

1. On remarquera que cette antienne est rythmée. Le P. Dreves (*Anal. hymn.*, v, 36), l'a reproduite d'après deux manuscrits du xiv^e et un du xv^e siècle. La fin seule est ainsi modifiée :

* Clavos, Lanceam et Crucem,
Hæc sacra magnalia.

Ergo Jesum, vitæ ducem,
Excole per omnia. »

2. La seule variante dans Dreves (p. 36) est *ipsius* au lieu d'*ejus*.

In I nocturno

Antiph. Exaltatur Crucis lignum, dum Christus occubuit lanceatus, a maligno hoste nos eripuit ¹. Alleluia. *Psalm.* Beatus vir, etc. Quare fremuerunt, etc. Domine quid multiplicati sunt, etc., *ut in festo Exaltationis Sanctæ Crucis, die 3 Maii.*

Ÿ. Tuam Lanceam adoramus, Domine. Allel.

℞. Tuam gloriosam passionem recolimus. Allel.

Lectio I. De libro II Paralipomenon, Cap. 9, 1.

Fecit igitur rex Salomon ducentas hastas, de summa sexcentorum aureorum, qui in singulis hastis expendebantur. Trecenta quoque scuta aurea, trecentorum aureorum, quibus tegebantur singula scutâ: posuitque ea Rex in armentario, quod erat consitum nemore.

℞. Videte gloriosa loca Clavorum, et latus meum Lancea perforatum, pro salute mundi: Palpate, et videte quia ego ipse sum, Allel. Allel.
Ÿ. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Palpate.

Lectio II. De libro Sapientiæ, Cap. 5 c.

Et accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum. Induet pro thorace justitiam, et accipiet pro galea iudicium certum. Sumet scutum inexpugnabile, æquitatem. Acuet autem duram iram in lanceam, et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.

℞. Latus ejus aperuit, Allel., patefecit ostium vitæ. All. All.

Ÿ. Ingrediamur illud, Allel. Allel.

Lectio III. De Epist. B. Pauli Apost. ad Ephesios. Cap. 6 b.

Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli: quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die mala, et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti lorica justitiæ, et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere; et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.

℞. Inter Clavos Christus in cruce separatus est. Allel. Allel. Allel.

Ÿ. Et in sancta resurrectione mundus in ejus laudibus vigilavit. Allel. Gloria Patri. Alleluja.

1. Dans le P. Dreves, p. 36, la 3^e antienne du nocturne admet une légère variante :

« Exaltatus crucis ligno
Dum Christus occubuit,

Lanceatus a maligno
Hoste nos eripuit ».

In II Nocturno

Antiph. Tuam Lanceam adoramus, Domine, et tuam gloriosam passionem recolimus. Alleluja.

Psalmi. Cum invocarem, etc. Verba mea, etc. Domine, Dominus noster, etc., *ut in eod. Fest.*

ŷ. Vere languores nostros ipse tulit, Allel.

ŕ. Et dolores nostros ipse portavit, Allel.

Lectio IV. — Sermo Innocentii Papæ Sexti. *In decreto de Festo Lanceæ et Clavorum Domini.*

In Redemptoris nostri Domini Jesu Christi sacratissima passione sic nos gloriari oportet, ut ipsius passionis cuncta mysteria dinumerantes et merita, singulis etiam ejus salutaribus instrumentis gloriemur. Inter quæ illud celebriter memorandum est, quod ipse Salvator, emisso in cruce jam spiritu, sustinuit perforari Lancea latus suum; ut inde de sanguinis et aquæ profluentibus undis formaretur unica et immaculata, ac virgo Sancta mater Ecclesia Sponsa sua. O beatissima ipsius sacri lateris apertura, unde nobis tot et tanta divinæ pietatis dona fluxerunt! O felix Lancea, quæ tot bona nobis efficere, et ad tanti triumphi gloriam meruit superaddi!

ŕ. Surge, virgo Ecclesia, sponso redde munia; tui Clavi gravia imprimunt vestigia, per quæ ruit infernalis Sisara. Nam Clavum Jahel malleo fixit in ejus tempora, Alleluia, Alleluia.— ŷ. Dulces Clavi, pungite nostra corda. Nam¹.

Lectio V. — Hæc latus ipsum aperiendo, sacratissimas januas nobis regni cœlestis aperuit; hæc vulnerando jam mortuum, vulnera nostra sanavit, vitamque nobis reddidit et salutem. Hæc innoxium transfigendo, illius sanguine culpas nostras abstersit: et demum ejusdem sacratissimis undis irrigata, cæcitatæ nostræ tenebras sustulit; et nos ipsius divinæ pietatis fluvii mundavit. Illi etiam dulces Clavi, quibus ipse Salvator eidem cruci fuit affixus, quique non solum immaculato respersi sanguine, et molem ferre tanti ponderis meruerunt, sed et nos etiam per ipsorum salutiferas plagas dulcedinem tantam ipsius divinæ charitatis accepimus, ut manus nostræ a peccati solutæ nexibus, pedesque nostri a mortis laqueis fuerint liberati, sunt devotissime recolendi.

ŕ. Hasta nitet margaritis nimis coruscantibus. Allel. Allel. Alleluia.— ŷ. Mucro gemmis infinitis sanguine vernantibus. Allel.

1. Le P. Dreves donne ce répons sous cette forme aux premières vêpres, p. 35 :

ŕ. Surge, sponsa Ecclesia;
Sponso redde munia,
Cui clavi gravia
Imprimunt vestigia.
Per quod ruit
Gehennalis Sisara,

Nam clavum Jahel malleus
Ejus fixit in tempora.
ŷ. Dulces clavi, pungite
Corda nostra, neclite
Christo, sed disjungite
A pravorum capite. »

Lectio VI. — Quid enim vulnere et plagis hujusmodi sanctius? Quid eis salubrius, ex quibus salus nostra processit, et in quibus assidue se possunt curare animæ devotorum? Licet igitur Lancea, et Clavi prædicti, aliaque ipsius passionis salutaria instrumenta sint a cunctis fidelibus Christi ubilibet veneranda, et de ipsa etiam passione in eadem Ecclesia solemnia annis singulis officia celebrentur et fiant; dignum tamen et conveniens reputamus, si de ipsius passionis specialibus instrumentis, et præsertim in partibus in quibus instrumenta ipsa dicuntur haberi, solemne ac speciale festum celebretur et fiat. Nosque illos fideles Christi, qui aliqua ex instrumentis ipsis habere se gaudent, in eorum devotione, divinis officiis atque muneribus specialiter foveamus.

℞. Jesu, nostra spes suavis ab uberibus, Allel. Allel. Alleluia.— ℣. Pro nobis fossus Clavis in palmis atque pedibus. Allel. Gloria Patri. Allel. 1.

In III Nocturno.

Antiph. Tu, Christe, nostrum gaudium, de lanciato latere da oris mellididum ardenti corde sugere, Alleluia.

Psalm. Cantate Domino, etc. Dominus regnavit, exultet, etc. Cantate Domino, etc., ut in eod. Fest.

℣. Omnis terra adorat te, et psallat tibi, Allel.

℞. Psalmum dicat nomini tuo, Domine, Allel.

Lectio VII. Lectio S. Evangelii secundum Joannem. Cap. 10 f.

In illo tempore: Sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio. Et reliq.

Homilia S. Augustini Episcopi. — *Tract. 120 in Joan.*

Unus militum Lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Vigilanti verbo Evangelista usus est ut non diceret: Latus ejus percussit aut vulneravit, aut quid aliud, sed aperuit; ut illud quodammodo vitæ ostium panderetur, unde Sacramenta manaverunt, sine quibus ad vitam, quæ vere vita est, non intratur. Ille sanguis qui fusus est, in remissionem fusus est peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum, hæc lavacrum præstat et potum. Hoc pronuntiabat, quod Noe in latere arcæ ostium facere jussus est, quo intrarent animalia, quæ non erant diluvio peritura, quibus figurabatur Ecclesia.